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günk végtelen, a mi boldogsá
gunk határtalan. Csak legyetek 
továbbra is az első hősök, az

oroszlánok oroszlána. Hej, ha 
viszontlátjuk egymást, sírni fo
gunk örömünkben.

A  v i l á g  h á b o r ú *

EDES. K E D V E S
fejérmegyei testvérek, akik á 
világháborúban annyi dicsősé
get arattatok, köszöntünk ben
neteket. Szeretettel, lelkesedés
sel, büszkeséggel. Úgy nézünk 
rátok,' mintha ti nem is egy- 

- szérű katonák volnátok, hanem 
csillaglakók, valami meseország 
vitézei, az Óperenciás tengeren 
túli világ gyémántkirályának 
gárdavitézei.

Mikor utoljára megcsókol
tunk benneteket, mikor utol
jára simultatok keblünkre és az 
utolsó. - kendőlobogtatásunkat 
láttátok," mikor szorongd szív
vel, de egyúttal büszkeséggel- 
útnak bocsátottunk benneteket 
az ellenséget verni, kiolvastuk 
a szemetek csillogásából, a nó
tátok hangjából, karotok izmai
ból, lelketek erősségéből, hogy 
ti mind vitézek lesztek, hogy 
ti lesztek az első katonák, hogy 
benneteket megbámul a világ.

Azután ti elmentetek. És mi 
álmodtunk rólatok. Hősök vol
tatok, a világháború első hő
sei. Azt álmodtuk, hogy a leg
nagyobb hadvezér megveregeti 
vállatokat s azt mondja; fejér
megyéi fiuk; nektek nincsen 
párotok, a .földkerekségen.

Azután megint -álmodtunk. 
Sokat álmodtunk. Szépeket. 
Hősi tettekről. Hogy egy má
sik hadvezér is parulába vágta 
kezét á mi fiainkkal s azt mondta, 
hogy ezek mind oroszlánok. 
Azután jött az újság. Azt írta, 
hogy a mi ájfftunk ■ valóság. A 
felséges Urunk, a mi jó' öreg 
királyunk mondta, hogy való
ság és a világháború két leg
nagyobb hadvezérét tisztelte 
meg azokkal az, ezredekkel, 
amelyek a mi fiainkból állanak. 
Édes kedves testvéreink, vitéz 
Hindenburg-bakák és Macken- 
sen-huszárok, a mi büszkesé-

A németek Lengyelországban 
változatlanul előrehaladnak, az 
oroszoknak minden ellentá
madási kísérletét visszautasítják 
és naponta újabb foglyokat ej
tenek. Galíciában a Linsingen 
hadsereg feltartózhatatlanul foly 
tatjai diadalait, amelyek közül 
taktikailag Zuravno visszahódi 
tása a legfontosabb.

Megérkezett az Északamerikai. 
Egyesült-Államok várva-várt vá 
íaszjegyzéke Németországhoz. A 
válaszjegyzék ünnepélyes hangú, 
de azért meglehetősen engeszte- 
lékexry és bókessóges szellemű. 
Hangjáról íréivé minden f egy ve 
rés konfliktust teljességgel k i
zártnak kell tekinteni, noha a ' 
blokád kérdése felől még min 
dig fenforognak azok az esz
mei ellentétek, amelyek már a 
télen is. több jegyzékben és vá 
laszjegyzékben jutottak kifeje
zésre. Belpolitikai válság fenye
geti Angliát is, amely csak nem
régen esett át egy kabinetalaki- 
tás nehézségein. Lloyd George 
le akar mondani, mások szerint 
azonban a legnépszórübb angol 
miniszter, aki a kabinet újjá
alakításán nagyon a háttérbe 
szorult, tulajdonképpen a had* 
ügyminiszteri tárcára pályázik, 
mig Kitchener venné át a -re
ménytelen flandriai, angol sereg 
tábori főparancsnokságát.

Délkelet Galíciában. 
Az oroszokat kivertük Bukovi
nából. Még olyan zugaiból és 
szögleteiből is, ahol már hó
napok óta kimozdithatatlannak 
tetsző szilárdsággal megfészkeí- 
ték magukat. Tulkergetvén őket 
a keleti határon, diadalmas se
regeink nem állottak meg, ha
nem az üldözés hevében beron
tottak Besszarábiába és ott több 
helységet megszállottak.

Délkelet Galíciában 
a Pflahzer-hadsereg csapatai to
vábbra is győzelmesen előre
nyomulnak. Makacs harc után 

"tegnap elfoglalták Tysmenicát,

Tiunácot és Oleszától északra 
emelkedő magaslatokat.

Termelicetől délre tart a harc. 
Az oroszokat Zaleszciki ellen 
intézett újabb támadásait vére
sen visszavertük.

Tegnap 1560 hadifogoly ke
rült az üldözök kezére.

A. Dnyeszter felső folyásánál 
a szövetséges csapatok sikere
resen támadnak Zydacov ellen, 
ahol még nagy orosz erők 
tartják a Diiyeszter déli partját.

Köísóp-Galíciában osztrák és 
magyar és német csapatok tá
rn á já n a k  Szieniava elfoglalása 
és erős ellenséges támadás visz- 
szaveróse után a várostól észak
keletre eső valamennyi támasz 
tópont rohammal való elfogla
lása volt az eredménye. Eköz
ben 2500 oroszt fogtunk el.

Szavletól
északnyugatra a német támadá
sok-jól haladnak előre. Kuzet 
rohammal elfoglallak. Az ellen
séges ellentámadások meghiú
sultak. 8 tiszt', 3350 főnyi legény
ség és 8 géppuska volt a zsák
mány. Prasznysztól , északra 
újabb 156 foglyot ejtettek. A 
megszerzett állásokat biztosad 
tartják.

Az olaszok kudarca.
Az Isonzó mentén a legu

tóbbi két napon, különösen 
Plavánál, komolyabb harc volt. 
Itt a Ravenna dandárnak junius 
11-iki kísérlete, hogy a keleti 
partmagaslatokat elfoglalja, az 
ellenség visszavonulásával vég
ződött.

Tegnap reggel az olaszoké 
újra átkeltek a folyón. Csapa
tainknak heves harcok után sike
rült az egyre erősítéseket harcba 
vető ellenséget visszaverni és 
saját állásainkat, amelyek előtt 
több mint négyszáz olasz halott 
feküdt, biztosan tartjuk.

A karintiai és tiroli határterü
leten az ágyuharc tovább tart. .

Kerésztülszurta a 
csendőr.

A házsártos katona biinhödése.

Springer Játtós, móri lakos, 
25 éves, nőtlen, a 69. cs. és 
kir. gyalogezredhez tartozó köz
legény, aki ezredétől már több 
ízben megszökött, e hó -7-én  
ismét engedély nélkül ment el 
Móron lakó nagyszüleihez. Mivel 
Springer összeférhetetlen ter
mészetűi hozzátartozói kiutasí
tották. Erre a katonaszökevény 
a korcsmákat járta és minde
nütt duhajkodott. A csendőrök 
értesülvén arról, hogy Springer 
a- Sternfeld-féle korcsmában 
garázdálkodik, nyomban akcióba 
léptek. Elmentek a korcsmába 
és igazolásra szóllitctták fel 
Springert, aki beismerte ugyan, 
hogy engedély nélkül ugrott 
meg ezredétől, de egyre kihi- 
vóbban Viselkedett. Nem akarta 
követni az őt bekisérni akaró 
csendőröket, mire ezek meg 
akarták bilincselni. Springer du
lakodni kezdett a csendőrökkel, 
majd jütésre emelt ököllel ug
rott n^U az egyik csendőrnek, 
aki erre . kénytelen volt fegy
verhez nyúlni. Szuronyát bele
döfte a renitens legény bal ol
dalába oly erővel, hogy annak 
vége a hátán jött ki. *Székesfe: 
hérvárra hozták, a vizsgálat meg
állapította, hogy a csendőr jo 
gosan használta fegyverét.

Öngyilkos lett 
bánatában.

Szomorú tragédia játszódott 
le Sukorón Németh Mihályék 
portáján. Az asszony bánatában 
férje után öngyilkos lett. Németh 
Mihály ugyanis mint a 17. hon- 

f védgyalogezred katonája a harc
téren súlyosan megsebesült, s 

: Székesfehérvárra hozták a hadi
kórházba, ahol sebeibe belehalt. 
Nómetlinó teljesen buskomor 
lett, s vasárnap végzetes tettre 
határozta el magát fájdalmában. 
Másféléves kis gyermekét bezárta 
a lakásba, ö pedig felment a 
padlásra, ahol felakasztotta ma
gát. Mire rátaláltak, már halott 
volt.

g SÖVEGJAKTO vaszonaruhaza, Sar^lW épülete.
i u  rtwi színes zephijrek, karton, schiffon és damástból. Különféle o l c s o
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A viztelen Székesfehér
vár sötétben.

A  közönség felháborodása a 
gyakori villanyzavarok miatt.
A mi villanygyárunk megint 

boldogította a közönséget egy 
kis sötétséggel. Szombaton egy
általában nem égtek a lámpák, 
Így volt már pénteken is, sőt 
a vasárnapi világítás is csak 
pislogásnak volt nevezhető. En
nek a zavarnak a legkellemet
lenebb és bosszantó következ
ménye az volt, hogy a vizveze* 
zétók nem működhetett, s igy 
nemcsak sötétben kellett len
nünk, hanem még egy pohár 
vizet sem ihattunk.

Igazán felháborító, amit ez a 
telep a közönséggel elkövet 
Nem mulhatik el hónap, hogy 
kellemetlenség ne lenne.

Kiváncsiak vagyunk, hogy a 
villany direktor miféle okot fog 
megint mondani. Szinte biztosra 
vesszük a csőrepedés históriá
ját. De ha ismét csőrepedéssel 
állnak elő* a városi szakértőnek 
meg kell vizsgálnia, hogy vájjon 
ki az oka ennek a gyakori 
csörepedósnek. Dr. Saára Gyula 
polgármester a legnagyobb föl- 
háborodással tárgyalta a villany
botrányt s kijelentette, hogy 
felhívja a közönséget a kártérí
tés követelésre. A város külön 
irodát fog nyitni s mindenkinek 
felvilágosítással szolgál ez ügy
ben. Végre nem fognak egy
szerűen napirendre térni az eset 
felett, hanem szigorú vizsgálat 
és felelősség lesz a folytatása.

A szombati villanybotrány a 
Fejórmegyei Napló megjelenését 
is késleltette, mert a Szintén vil
lanyerőre berendezett nyomdánk 
nem tudta az áramhiány miatt 
elkészíteni. A közönség körében 
óriási a felháborodás s a legna-

gyobb örömmel vette tudomásul, 
ogya város segédkezni fog a 
kártérítés követelésénél. A város 

egyóbbkónt ma délután ülést tart 
a villany ügyében.

Németország rólunk.
A jövőben mindannyiszor, 

mikor a tartományi hatóságok 
zászlódisz alkalmazását rende
lik el, az osztrák szövetséges 
zászlója mellett a szövetséges 
Magyarország zászlója is kitű
zendő.
Ez a rendelet most jelent meg 

Németországban.
Több „ez, mint puszta udvari

assági cselekedet. Ismerjük a 
német egyéies, becsületes, nyílt 
lelket. Cselekedetének rugója 
sohasem az udvariasság, mindig 
a szeretet, a megbecsülés. Két
színű politikát nem üz, az ér
zelmekkel nem játszik.

Mennyi harc, mennyi küzde
lem volt a jelvénykérdósekben 
Ausztriával, s mit nem adtunk 
volna az engedményért! A nem
zetnek ilyen óhajai bezárt pár- 
nás ajtókrataláltak, s inkább sza
bad folyást engedtek a torzsol- 
kodásnak, elégedetlenségnek, 
nem egyszer veszélyes politi
kai harcoknak, de a kívánság 
nem teljesülhetett.

Ügy látszik, Németországnak 
kell megtanítani Ausztriát az 

ágra és okosságra, 
apcsolatban ne feledjük 

$1 azt sem, hogy Hindenburg 
magyar nyelven is kiadja napi- 
parancsait.
■ ■ w m S K P . ----------.-------_

Elmentek a Hindenburg-vitézek.
A hatvankilencesek bucsuzója 

a pályaudvaron.

Elmentek a Hindenburg-vi
tézek. Négy hosszú, virágod 
vonat vitte a fejérmegyei fiu
kat a szép cseh városba, Pil- 
senbe. Pilsen, mint halljuk, 
örömmel yájja a vitéz magya
rokat, akiket rövid idő alatt 
bizonyára meg fognak ott is 
szeretni. .

Már szombaton szokatlan 
élénkség volt a .városban. A 
trénkocsik hordták a sok mál- 

/íá t a vasútra. Szombaton és 
vasárnap pecjig a vonatokon sok 
ezeren jöttek a vármegyéből a 
városba elbúcsúzni a hozzátar
tozótól, aki a messze idegenbe 
megy. A város utcáin valóság
gal hangyabolyként hömpöly- 
gött á sók nép, a látvány a 
mozgósítás napjaira emlékezte
tett,- amikor Székesfehérvárt 
egyszerre 2 0 -3 0  ezer ember 
lepte el.

A bucsuhangverseny.
Vasárnap délben a Zichy- 

ligetben bucsuhangversenyt ren
dezett az ezred zenekara, ame
lyen a város intelligenciája tel
jes számban megjelent, s me
legen ünnepelték a távozó Hin- 
denburgokat. Délután á város 
utcái telve voltak a távozó ka
tonákkal és hozzátartozóiakkal. 
Festői látvány volt a sok fa
lusi nép a katonafiaikkaí, amint 
utolsót sétáltak a jó öreg Fe
hérvárban. é -

Az indulás.
Hétfőn kora hajnalban már 

talpon volt a város, az utcák 
a legforgalmasabb nappal ké
pét nyújtották. A katonák ze
nekarral, vig nótaszóval masí
roztak ki a vasúti állomásra, 
ahol már akkor sok ezer em
ber tolongott virággal a kezük
ben s éltették az induló kato
nákat.

A hivatalos bucsuzás.
Az első menet félhét órakor 

indult el a pályaudvarról. Ez-

, r .  V
zel ment az ezred ezredese 
Vatz Károly és a zenekar. A 
hivatalos búcsúztatás ez alka
lommal történt. A vármegye 
részéről gróf Széchenyi Viktor- 
főispán és Sziícs Jenő alispán 
jelentek meg több tisztviselő
vel, a város részéről pedig a h. 
polgármester vezetésével a ta
nács volt ott. A honvédség i 
a huszárok szintén képviselték 
magukat a bücsuzáson. Dr. 
Kerekes Lajos főjegyző szép 

‘beszédben búcsúztatta el áz 
ezredet, mire Vatz Károly ez
redes meghatóban mondott. 
köszönetét. /

Virág és cigaretta.
A Hadsegélyző Bizottság 

testületileg jelent meg a bucsu- 
záson s Vatz Károly ezredes
nek szép' csokrot nyújtott * át 
s köszönetét mondtak a távozó 
ezredesnek azért a sok jóin
dulatért, amelyet a Hadsegélyző 
érdekében tett; Ezután a bizott
ság hölgytágjai felvirágozták a 
legénységet s mindegyiknek 
cigarettát ac^ak/

Elindult az első vonat.
Pont fél hétkor hosszú kürt

szó hangzott el, a zenekar rá
kezdett a Rákóczy1 indulóra, a 
vonat megindult, a közönség 
lelkes éljenzésben tört ki. Lo
bogtak a kendők,, a kalapok, 
a katona: nóta „ne sírjatok fe
hérvári lányok" keresztül har
sogta a nagy zajt; A vonat el
robogott; s a közönség elszo
rult szívvel nézett az eltávo
zottak után. '

A második indulás
kilenc órakor volt, a harmadik 
délben, a negyedik pedig fél
háromkor. Mindegyik alkalom
kor rengeteg néptömeg volt 
künn az állomáson s - lelkesen 
ünnepelte a távozó Hinden- 
burgokat.

Betörések a városban.
~  ' - A

Á betörők ugylátszik tovább 
folytatják a betöréseket. Vasár
nap virradóra újból három be
törés történt. Türk József kefe
gyáros Szinház-utcai raktárából 
több ládát elloptak.

Vig Istvánná Zámoly-utca 76 
sz. alatti lakosnak padlására be
törtek s 2 sonkát és 4 tábla sza
lonnát loptak el.

Hasonló betörés történt özv. 
Vig Józsefnó Zámoly-utca 71 
sz. alatti lakosnál is, ahol azon
ban nem találtak semmit. A be
törők valószínűleg vidéki kóbor 
cigányok voltak.

Katonáink 
aratási szabadságolása.

A kaszálási, aratási és cséplési 
munkálatoknak gyakorolt munka
erőkkel való elvégzése mind köz- 
gazdasági, mind katonai szempont
ból elsőrendű feladat.

A földmivelésügyi és a cs. kír. 
hadügyminiszterrel létrejött megájío- 
podás - alapján szükségessé /ált, 
hogy a tavaszi vetési szabadságolá
sokhoz és vezénylésekhez hasonló 
an a légén'ség kaszálásra, uralásra 
és csépi *sre is, az illető mezőgazda
sági munkák idején 14 napra 
szabadságoltassék, illetőleg a köz
ségeknek és egyes birtokosoknak 
rendelkezésére bocsáttassék (elvezó- 
nyeltessélf)

Ehhez képest elrendelték, hogy 
mind a közös hadseregbeli, • mind a 
honvéd legénység) abban a mérték
ben, amint azt a' hadrakelt sereg 
részére szükséges pótlások készen- - 
létbe helyezése és a kiképzés meg- 
engedi, a kaszálási, aratási és csép- 
lesi mukálatokra szabadságoltassék.

A szabadságolásokra nézve a 
következő rendelkezések irányadók:

Szabadságólandók az önálló me
zőgazdák, illetőleg ezek hozzátarto
zói, de csak saját birtokukra, to- 
vábbá a mezőgazdásági munkások.
A lábadozó osztagoknál levő mező
gazdák és munkások csak úgy sza- 

* badságolhatók, ha testileg alkalma
sok a munkára, vagy a murt&rfeh 
ügyeletre. Amennyire lehet,, szabad- 
Ságot kapnak a hadiszolgálfatásokról 
és népfölkelésről, szóló törvény 
alapján igénybevett munkások és “ 
más e g y é n i  is..

,A szabadságot a katonák szemé
lyes kihallgatáson kérelmezhetik s 
a pótlestparancsnok engedélyezi. .

A legénységet abba a közegbe 
szabadságolják, ahol légutóbb me
zőgazdasági foglalkozását űzte.

Kaszálásra a honvédlegénységet 
azonnal szabadságolják.

A póttestek a szabadságolt le
génység névjegyzékét megküldik a 
községi elöljáróságnak és városi 
hatóságoknak, valamint a járási [\sz\V 
viselőknek, akik a névjegyzékbe 
bejegyzik, vájjon a szabadságolt 
legénység tényleg végezte e a műn- 
kát. Ha még igy is munkáshiány 
mutatkoznék, a járási tiszivisdő in
tézkedni tartozik, hogy. az illető 
községnek átengedtessék a másutt 
rendelkezésre álló felesleges kato
nai munkaerő.

A Szabadságolt Katonák megér
keztükkor úgy a csendőrségnél, 
mint az elöljáróságnál kötelesek 
jelentkezni. Szabadságuk alatt el
lenőrzik őket, teljesitik e munkájú- 
katgWíelyre szabadságot kaptak. A 
mulasztókat büntetés éri.

Az egyénenkint való szabadságo- . 
lás mellett a kaszálási, aratási sé 
cséplési munkálatok elvégzésére 
20 katonából álló munkáscsoporto
kat is alakitanak. Ily csoportok ki
rendelésére vonatkozó kérvény ah
hoz a legközelebbi állomásparancs- 
noksághoz intézendő, ahol a póttest 
van.

Székesfehérvár 
h u s k é r d é s e.
Az őrült áremeléssel elértünk 

ahhoz a ponthoz, hogy a pol 
gárság legnagyobb része képte
len megvenni az _élelmicikkeket 
s koplalásra van kényszerítve. 
A piac cikkeinek megvételéhez 
krőzuserszóny kell, a húsfélék
hez pedig innen-onnán ézlrte* 
vésnek bizonyul.

A város most ezen is segíteni 
akar* a közélelmezési bizottság 
húst fog beszerezni, hogy a 
polgárság olcsóbban juthasson 
hozzá. L,

Először tengeri hallal fogja 
kezdeni s mindennap friss ha
lat bocsájt rendelkezésünkre. 
Aki venni óhajt, annak a köz
élelmezési bizottság elnökénél,^ 
dr. Kerekes Lajos főjegyzőnél, 
kell jelentkeznie s a napi szük
ségletét bemondania.

A tengeri halra vonatkozólag 
a közélelmezési bizottság a kö
vetkező felhívást bocsájtotta ki- 

Nincs tö^bó hushiány I Szál
lítunk naponta friss sózott ten
gerihalat tisztítva szálka nélkül^
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szinhus. Ára Kilónként 1 korona 
50 fillér. Elkészítése teljesen az, 
mintáz édesvízi halaknak ; elké
szítés előtt 12—20 óráig tiszta^ 
vízben áztatandó, a viz órán
ként kicserélendő. Rendkívül 
Ízletes paprikásnak, rántott v. 
sülthalnak elkészítve.

A közélelmezési bizottság'“el
határozta, hogy más húsfélét is

fog elárusítani, ha a közönség 
megfelelő számban jelentkezni 
fog a megvételre,

város ezen intézkedését 
nem dicsérhetjük eléggé. Ezzel a 
módszerrel legalább elérjük azt, 
hogy néha húst is ehetünk és 
a közönség nem lesz kitéve a 
végtelenségig emelt árak miatt

M a c k e n s e n - h u s z á r o k .
/\ fejérmegyei fiuk újabb kitüntetése.

Miként már a vasárnapi 
számban jeleztük, a fejérme
gyei fiukat, a tizes huszárokat 
újabb kitüntetés érte. A világ
háború első hadvezére, Hin- 
denburg azt a magyar ezredet 
kapta' tulajdonul,, amelynek ka
tonái a hős fejérinegyei fiuk, 
s most a második legnagyobb 
hadvezér, a nagy gorlicei győző, 
Mackensen szintén olyan ma
gyar ezredet kapott, amelyben 
a fejérmegyeiek szolgálnak mint 
huszárok. Ez a két szokatlan 
kitüntetés a legfényesebb bizo
nyíték arról, hogy a háborít 
első katonái a fejérmegyeiek. 
A mi fiaink oly fériyt, dicső
séget szereztek a vármegyé
nek, amely ritkítja párját, ame
lyet a történelem minden időkre 
külön fog megörikiteni.

AvrlO-es huszárezred Mária 
Terézia uralkodása elején for
málódott, első tulajdonosa Be- 
leznay János altábornagy volt, 
1814-ben Ferenc király III. 
Frigyes Vilmos porosz királyt 
nevezte ki az ezredtulajdono
sává azzal, hogy az ezred min
den időkre az ő nevét viselje. 
A 10-es huszárezred békeidő
ben Budapesten állomásozik, 
legénységét a IV. hadtest te-

rületéről sorozzák, pótkeretpa- 
rancsnoksága Székesfehérvárott 
van: A Mackensen-huszárokat 
tehát épp úgy fejérmegyéből 
sorozzák, mint a Hindenburg- 
bakákat.

Őfelsége a következő leg
magasabb kézirattal adomá
nyozta az orosztvem Macken- 
sehnek a 10. huszárezredet:

- Kedves Mackensen vezér- 
ezredes! Hálásan gondolva 
azokra a különös érdemekre, 
amelyeket Ön, mint a vitéz
II. hadsereg vezére Galí
ciában szerzett, kinevezem 
Önt 10. huszárezredem má
sodik tulajdonosává, amely 
minden időkön át boldogult
III. Frigyes Vilmos porosz 
király őfelsége felséges" ne
vét viseli. Ez az. ezred és az 
én fegyveres erőm büszke 
örömmel fogják a hirt fo
gadni, hogy Önt, a diadal
mas hadvezért még szoro
sabb kötelék fűzi ezentúl 
hozzá.

Bécs, 1915. junius 7.
Ferenc József s. k..

Büszkék lehetünk againkra. 
Ezek megmutatták a világnak, 
hogy milyen a magyar katona.

i i  i  i i  k i  k .

J V a p l ó .
Hogyis voltam régen ? Akkor, 

amikör még béke volt ? A parancs 
előírta, hogy _a__ katonatisztnek 
kivel szabad^barátkozniá,. kivel 
mehet együtt az utcán, kinek 
mondhatja, hogy szervus. Ha áz 
egyetemet végzett ember a kato- 
náékhoz került, s valami ok mi
att nem kellett neki a karpaszo- 
mánt, az ő részére tilos volt a 
katonatiszt szervüsza, nem sétálhat
tak együtt az utcán, a kávéház
ban nem ülhettek egy asztalhoz, 
mert a reglama szerint tiszt és 
az iskolázott közlegény— ég és 
föld volt, akiknek csak privátin 
volt szabad jóbaráti mosollyal 
egymásra nézniök. Különösén a há
ború élezte ki a furcsa helyzetet. 
A; jóbarátok égyütt mentek kato
náknak, a hivatalfönökök a tiszt
viselőikkel, s ott egyszerre nem 
ismerhették egymást, mert az 
egyik tisztirangban volt, a másik 
pedig csak közlegénysorban. A 
jóbarátok nem jelenhettek meg 
együtt az utcán, a korzón, a ká

véházban a tisztviselő nem ülhe- 
tet, egy asztalhoz a hivatalfőnö
kével, aki véletlen csak közlegény 
volt, ő meg pedig tartatékos 
tiszt.

A viszás helyzetekről végre a 
honvédelmi miniszter is értesült, 
s nagyon okosan egy rendelettel 
•megszüntette ezt a lehetetlensé
get. Kimondta a miniszter, hogy 
semmi akadálya sem lehet a sza
bad érintkezésnek, a polgári élet
ben ápolt intim barátság további 
fentartásának. A háború mind
nyájunkat egy táborba vezérelt és 
nem az a főcélja hogy azokat a 
szent kötelékeket, amelyeket a 
polgári életben szőtt, szakítsuk. 
Sőt ellenkezőleg az a feladat, 
hogy, azok a hadsereg ke
belében megerősödjenek. Ezért a 
tekintély és fegyelem szemmel 
tartása mellett megengedi, hogy 
a tisztek azokkal, akik az ő társa
dalmi osztályukból valók a pol
gári életben, továbbra is fesztele
nül érintkezhessenek, ~a nekik 
megfelelő helységekben együtt 
megjelenjenek és úri emberek 
közt szokásos társadalmi érintke
zést ápolják. A honvédelmi mi

niszter rendkívüli liberális, okos 
rendeletét úgy a tiszti körökben, 
mint mindenütt igen nagy szimpá-. 
tiával fogadták.

Megyéspüspökünk a Ste
fánia Szövetség megalakulásán. 
Vasárnap Budapesten egy nemes 
célú intézmény alakult meg, 
mely az anya- és csecsemő vé
delmet fogja szervezni ország
szerte. Ennek az uj szövetség
nek az alakuló gyűlésén Pro- 
hászka Ottokár megyóspüspö- 
künk is résztvett, melyen a 
következő beszédet mondotta : 
A társadalomba lelket, szellemet 
kell belevinni és arra kell meg
tanítani, hogy a-i életnek for
rásait pietással, áhítattal tisz
telje. A püspöki kápolnában a 
folyosón nyitva vannak az ab
lakok, egy szenteltviztartó áll. 
Valahogyan Jdszáradt ebből a 
szenteltvíz ös nemsokára egy 
madár fészkelt benne. Szentelt
víz helyett az édesanyai szere
tet tisztasága . . . Nemcsak 
szenteltvízzel, de igy szeretettel, 
is kell meghinteni, felkenni 
áhitatossá tenni a magyar koz- 
szellemet és akkor képes lesz 
arra a nagy tettre, amit tőle a 
becsületes önérdeke és egész 
jövője vár. Rá kell nevelni a 
társadalmat arra, hogy teremt
sen magának oly szociális hely
zetet, a mely ugyan nem törvé
nyek paragrafusain múljon, ha
nem az életnek fejlődésén, hala
dásán. Egy hatalmas szónok azt 
mondta : Hungária morti devota, 
hogy Magyarország valamikor 
véres jegyese volt azelőtt a

világtörténelemnek, hogy annak 
a . magyar falunak készen kóllett 
állni, költői nyelven szólva 
arra, hogy felpörköljék, hogy 
annak a magyar kaszának ké
szen kellett állni, hogy fegyvert 
kovácsoljanak belőle és annak 
a magyar parasztnak készen kel
lett állni, hogy meghaljon vala
mikor. Hungária morti devota 

Magyarország eljegyezve 
a halállal . . . Mélyen t. köz
gyűlés, de ez egy dicsőséges 
gondolat, de ez a másik egy 
alávaló gondolat. És ha én 
morti devota lehetek, mint vér
tanú és mártír, az dicsőségem, 
de ha morti devota vágyóké 
mert alávaló, mert blazirt, mert 
tehetetlen, mert tudatlan, mert 
szegény és rongyos vagyok, az 
se nem dicsőség, se nem be
csület, de általában, egy tűrhe
tetlen helyzet. A mentő szere
tetnek mindenütt érvényesülni 
kell.

A közönség a nagyhatású 
beszédet lelkes éljenzéssel és 
tapssal köszönte meg.

— Kitüntetés. Sréter Ist
ván alezredest, akit a háború 
alatt a 17. honvédgyalogezred
ből a 19-ik gyalogezredbe he
lyeztek át, az ellenség előtt 
tanúsított vitéz magatartásáért 
a király a harmadik osztályú 
vaskoronarenddel tűntette ki.

— Esküvő. Qiiatter József 69. 
gyalogezregbeli százados hétfőn 
tartotta esküvőjét Pécsett Füstös 
Annuskával.

Székesfehérvár szab.Utir. vár

Ma, kedden utoljára

Kizárólagos joggal
Repriz. - , Repriz.

Teljesen uj példány

Sienkievicz Henrik világhírű regenye 
után készült mozgófénykép. ' x

Tragédia 6 felvonásban.

Rendes helyárak. Elöada ezdete fél 7 és 

9 órakor. Jegyek előre váltható* az Apollo pénztá
ránál és Krausz Verona tőzsdéjében.
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— A vak katonáknak. A 17. hon
védgyalogezred 3. pótszózada & leg
utóbbi zeoldfizetés alkalmával is
mét gyűjtést rendezett a vak baj- 
térsak részére. A gyűjtés 44 64 kor, 
eredményezett, amely összeget a 
Fejérmegvei Naplóhoz küldték el. 
Vimmer Vilmosáé Nódasdladányból 
ugyanezen célra 4 koronát küldött.

— Hősi halál. Gauruder István 
27 éves, nős, móri lakos, 17. hon- 
védgyalogezredbeii póttartalékos az 
északi harctéren kapott betegségben 
(kolera) a kassai kórházban meghalt.

Kutór Antal 26 éves, nőtlen, a 
móri kér. fogyasztási szövetkezet 
volt üzletvezetője, 69 gyalogezred- 
bei közlegény május 18-án az észa
ki, harctéren vívott csatéban fejlövés 
következtében hősi halált halt.

— Jobb lesz a liszt. A napokban 
fog megérkezni a miniszter leirata,, 
amely szerint a tengerilisztkeverés 
ezentúl csak 50 százalékban fog 
történni, a főző- és kenyérliszt pe
dig 1 : 4 arány szerint lesz. ..

—  Szerdán reggel érkezik a 35* 
gyalogezred. A Székesfehérvárra he
lyezett 35. gyalogezred szerdán reg
gel érkezik meg a. városba 5 vo. 
nattaj.

— Az Arpádfíirdö füstje. Tekin
tetes Szerkesztő Ur. Évek óta álta
lános a panasz az Árpádfürdő füstje 
miatt, amely reggelenként a tél bel
város levegőjét teljesen bekormozza 
s lehetetlenné teszi a lakások taka
rítását. Újabban azonban, nem tu
dom mi okból, talán rosszabb sze
net használnak, egészen tűrhetet
len lett nekünk környékbelieknek a 
a helyzetünk. Ujjnyi vastagságban 
rakódik le a korom reggelenkint a 
szobáinkban. Nem vagyok ugyan 
szakértő, de laikus sem egészen, 
merem állítani, hogy a bajon nagy 
mértékben lehetne segíteni azáltal, 
ha több méterrel meghosszabitanák 
a kéményt, s modern készülékkel 
látnák’ el és ha legkevésbbé kor
mozó szenet használnak. Erre az 
anomáliára bátorkodom felhívni a 
közegészségügyi bizottság szives fi
gyelmét. Kiváló tisztelettel Az Ár
pád fürdő kéményfüstjétől minden 
reggel megfulladni készülő egyik bel
városi lakos.

— A hadisegély megvonása. Az
1914. évi XLV. t.-c. § a kimondja, 
hogy hadisegélyüket elvesztik mind
azok,. akik a'j mezőgazdasági 
munkák megnyíltával nem élnek a 
kínálkozó kereseti alkalmakkal, va 
gyis nem mennek el napszámba. 
Minthogy munkaalkalom bőségesen 
van, mindazon hadisegelyben része
sülők, akik munkáit nem vállaltak 
sürgősen jelentkezzenek; mgj*- ha 
nem vállalnak, munkát további segé
lyezésük beszüntettetik. Minthogy 
több oldalról feljelentés érkezett, 
hogy egyes hadisegélyt élvezők 
nem mennek munkára, a munka
teljesítést a legszigorúbban fogja 
ellenőrizni a hatóság.

—  A gazdaközönsóg megvédése.
A második tengeri rekvirálás követ
keztében Székesfehérvár gazdakö- 
zönsége a leglehetetlenebb helyzetbe 
került. Tengerikészletét lefoglalták 
s nem tudják a jószógállományt 
etetni. Ha pedig a lefoglalt tengeri
ből etetnek, súlyos büntetést rónak 
ki rájuk. Gróf Széchényi Viktor fő
ispán és Dr. Kerekes Lajos főjegyző 
ezügyben a miniszterhez mennek, 
hogy ezen az anomálián segítsen, mert 
különben Székesfehérvár állatállo
mányát komoly veszedelem fenye
geti.
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—  A kőszegi polgármester ten
geri Ügye. Még a tavasszal történt, 
hogy Jambrics Lajos kőszegi 
polgármester és Somogyi József 
rendőrbiztos Székesfehérvárott ten- 
genrit vásároltak a maximális 
áron felül A rendelet megszegése 
miatt eljárás indult ellenük. Jam- 
bvics ma levelet irt a rendőrség
hez, amelyben eljárását igazolja,hofy 
jóhiszemüleg járt el.Ugyanis a vásár
lás előtti napon érkezett haza a kato
naságtól s nem- tudott arról a ren 
deleiről, amely megtiltotta a maxi
mális áron felül való vásárlást.

— Vité|Józssf újabb bűne. Meg
írtuk, hogy Vitéz ^ z s e f  két hordó 
bort lopott az öreghegyről, s a 
nyomozás alkalmával találtak nála 
egy üres hordót is, amelynek ere
detéről szintén nem tudott felvilá
gosítást adni. A vizsgálat megálla
pította, hogy a hordó Csizmadia 
István Rác utcai bnosé, akitől még 
a múlt évben lopta el borral tele.

—  A megrögzött tolvaj. Bukási 
F'erenc 63 éves, öreg tolvaj, akit 
ezen évben már háromszor ítéltek 
el lopásért, ismét rosszat tett. A 
Kostyeljk-féle vendéglőből lopott s 
kisült az is, hogy a vendéglőből a 
vakok .perselyét is ő lopta el,

—  Rövid hírek.
' A rokkant katonák javéra ren

dezett hadi aukció 6500 koronát ered
ményezett’a nemes célra.

Kalonátcmctés. Sebestyén Lajos 
17. honvéd réczepusztni lakos a 
harctéren kapott betegsége követ
keztében elhunyt. Temetese - junius 
hó 15 én d. u. 2 órakor lesz a 
csapatkórház halottasházából.

Állatbetegségek a vármegyében. 
Bicskén a takonykóiyVereben a 
sertés orbánc, Bodon - pedig a lépfene 
betegség lépett fel.

A Zichy ligeti kioszkban napon
ként zene.- Pontos és figyelmes ki- 
ssolgálás. Ételek és italok ép úgy 
kadhatók, mint a kávéházban.

Meghívó.
Magyar Szent Korona Or

szágainak Vasutas Szövetsége 
Székesfehérvá i Kerületének 
Fogyasztási Szövetkezete

Székesfehérvárott folyó hó 24-én 
este nyolc órakor a „Vdsu’as Szö
vetség" Deák Férenc-utca 4. szám 
alátti helyiségében tartja Vfl. évi 
rendes, közgyűlését, melyre a fo
gyasztási szövetkezet üzletrész tu 
lajdonosait tisztelettel meghívja az

igazgatóság.

—  Újítás a női rpform fűzök te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem'oly higiénikus „Rádium1* re- 
form-füzökböl, mellek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já 
rást és szabad mozgást biztosita 
nak, ülésnél nem hátrányosak. — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium" 
fűzőt tessék kérni! Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
táron.

—  Bojtorján hajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szűcs Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárba Kossuth-u. sarkán.

t lUMEI kávebehozata!
SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BAKÁTOK KPÜLETE.) ::
Pörkölt kávókeverókei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagyporkölde 1 Telefon 250.

Szerkesztői üzenet.

Helyben. Nem Pék Antal, hanem 
Reó Antal műkertész fiáról volt 
szó, hogy életben van, s a hősi 
haláláról .elterjedt hir alaptalan.

Név nélkül. Amit a villanyról irt, 
abban igaza van. Mi azonban kivétel 
nélkül szigorúan kötjük - magunkat 
ahhoz az elvhez, hogy aláírás nél
küli leveleket nem veszünk figye 
lembe. Tessék aláírni a nevét s 
akkor közöljük.

Tárgysorozat:
1. Az igazgatóság évi jelentése az 

1914 évi zárszámadás előterjesz
tése- és megvizsgálása.

2. A felügyelő bizottság jelentése 
és ezzel kapcsolatban ezen bizott
ság és tisztikar részére a felment- 
vény megadása.

3- 1915. évi költségelőirányzat 
tárgyalása.

4. Egy igazgatósági tag és 3 fel
ügyelő bizottsági rendes tag és 2 
póttag választása.

5 Esetleges indítványok.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben hir
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszöveg között ren
des betűkkel a hirdetés soron 
kint 20 fillér, vastagabb betűk
kel 40 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltóri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

Naponként 25—30 liter tejet ve-M 
szék. GőzmaJom-u, 4. szám.* j

Elveszett vasarnap egy Prinz 
névre hallgató hegyezett fülű, sima 
fényes, íeketcszőrü. rendórkutya,.is
mertető jelként volt-rajta egy kis 
kantár es egy réztábíácsk'a dr. 
Bauer Wien felírással. *A becnlle- 
letes megtaláló magas jutalomban 
részesül, Cim dr,. Bauer főhadnagy 
tréndivizió, Szabadbattyán.

15— 20 eves kiszolgáló leányt fel 
veszek üzletem részére, azok akik 
már voltak alkalmazásban, előnyben 
részesülnek. Ajánlatot Írásban posta 
utján, személyes jelentkezőket nem 
fogadok. Fizetéssel tanulót keresek, 
azok bármikor bemutatkozhatnak. 
Rudbányai posztókereskédő.

Vágni és tartani való malacok és 
tehén Széchényi-u. 15. sz. alatt el
adók, ugyanott rét is kiadó.

Egy mjndenesfiu felvétetik. Bu- 
torszóvetkezet Kossuth-utca 10.

2000 kméter két éves száraz 1/ 
bükk és cserhasábfa, esetleg fel- 
apritva, mindenféle 1/ szén eladó 
a Székesfehérvári Hitelszövetkezet 
Deák É,erenc-u. 4. számú udvarában. 
Megrendeléseket és előjegyzéseket 
elfogad Berndorfer Ede Nagy Sán- 
dor-utca 4. sz. irodája. Telefon 
161. s z í ^

Hétfőn és kedden,
junius 14 és 15 én

FimszenzÉció |

TŐR

Detektív komé-dia 3 felv.

Fényes míísorkeret.

HÁBORÚS

aktualitásokkal.
Naponta 2 előadás este fél 7 

és 9 órakor.

R f t D E G A .
es

Gebauer Testvérek
Kossuih-utca 9. szám.

Telefon : 340 Telefon : 340.

Asztali vörös- és aszú 
borok, valamint cog 
nac és likörfajták, to 
vább mindennemű hi 
deg felvágottak, saj 
tok és Kugler sütemé 

nyék.

F a l a t o z ó  helyiségünkben
a legelőzékenyebb feiszol- 
kiszolgélás és szolid arak 
mellett a nap bármely 

szakában kaphatók.

Üditő-italok
CSEMEGE KÜLÖN

LEGESSÉGEK.

Nyomta &z Egyházmegyei Könyvnyomda. i&ekes:feherVarou,


	Y:\Fejérmegyei Napló1915\Area005_0474.jpg
	Y:\Fejérmegyei Napló1915\Area005_0475.jpg
	Y:\Fejérmegyei Napló1915\Area005_0476.jpg
	Y:\Fejérmegyei Napló1915\Area005_0477.jpg

